
 

 

 

 
 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения 

города Бородино 

Красноярского края  

на период с 2024 по 2034г. 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бородино 2023 

 



 

2 

Содержание 
1 Общие сведения .............................................................................................. 11 

1.1 Географическое расположение городского округа, деление 
земельных участков города на территориальные зоны, 
характеристики жилищного фонда ................................................................ 11 

1.2 Численный состав населения городского округа .......................................... 15 

1.3 Гидрогеологические сведения ........................................................................ 16 
[...]
параметры минусовых температур) не являются постоянными и меняются со 

временем. 

 

Расчет глубины, на которую промерзает почва, производится по образцу, 

указанному в СНиП 2.02.01-83: h=√М*k, где М – это абсолютные 



 

19 

среднемесячные температуры, сложенные вместе, а k – показатель, значение 

которого зависит от вида земли: 

суглинки или глинистые земли – 0,23; 

супеси, пылеватые и мелкодисперсные пески – 0,28; 

пески крупной, средней и гравелистой фракции – 0,3; 

крупнообломочный вид – 0,34. 

Из вышеприведенных цифр становится понятно, что степень грунтового 

промерзания прямо пропорциональна увеличению его фракции. При работе на 

глинистых почвах нужно брать в расчет еще один фактор, а именно количество 

содержащейся в ней влаги. Чем больше воды содержится в земле, тем выше 

степень морозного пучения. 

Нормативная глубина промерзания по СП 131.13330.2012 в г. Бородино 

Красноярского края составляет: 

Грунт 
Глубина  

промерзания, м 

Глина или суглинок 1.74 

Супесь, песков пылеватый или мелкий 2.12 

Песок средней крупности, крупный или гравелистый 2.27 

Крупнообломочные грунты 2.58 

 

1.5 Описание рельефа 

Рельеф местности сложный, с большими перепадами по высоте. 

 



 

20 

2 Схема водоснабжения 

2.1 Технико-экономическое состояние централизованных систем 

водоснабжения 

2.1.1  Описание системы и структуры водоснабжения городского 

округа и деление территории городского округа на эксплуатационные зоны 

Муниципальное образование г.Бородино имеет обособленную 

централизованную систему водоснабжения, которая представляет собой 

комплекс инженерных сооружений и процессов, разделенных на три 

составляющие: 

 подъем и транспортировка воды на водозаборные сооружения; 

 подготовка воды до требований СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания»;  

 транспортировка питьевой воды потребителям г.Бородино, п.Ирша, 

пгт.Урал. 

Существующая система водоснабжения города включает в себя 

следующие элементы: 

Водозабор из подземного источника артезианскими скважинами –4 шт, в 

том числе: 

- Рабочие – 4 шт. (№ 3, 4, 5, 7); 

Водозабор с поверхностных источников: 

- река Рыбная; 

- Баргинское водохранилище. 

Система магистральных водоводов от водозаборных скважин и 

поверхностных источников до насосно-фильтровальной станции; 

насосно-фильтровальная станция 2-ой очереди;  

насосные станции 1-го, 2-го, 3-его подъема;  

резервуары чистой воды 4 шт. по 600м3 ( 2 шт. – п. Урал, 2 шт. – п. Ирша); 



 

21 

магистральные водопроводные сети от НФС до водобаков г. Бородино; 

водобаки г. Бородино 8шт. железобетонных резервуаров; 

станция водоподготовки на территории водобаков; 

магистральные и разводящие водопроводные сети по г.Бородино.  

2.1.2 Описание территорий поселения, городского округа, не 

охваченных централизованными системами водоснабжения 

На территории городского округа город Бородино отсутствуют 

территории не охваченные централизованным водоснабжением. 



 

22 

2.1.3 Описание технологических зон водоснабжения, зон 

централизованного и нецентрализованного водоснабжения (территорий, на 

которых водоснабжение осуществляется с использованием 

централизованных и нецентрализованных систем горячего водоснабжения, 

систем холодного водоснабжения соответственно) и перечень 

централизованных систем водоснабжения 

Расположение элементов системы водоснабжения города Бородино 

представлено на рисунке 1. 

 

Рис. 1 – Расположение элементов системы водоснабжения г. Бородино 

 

Постановлением Главы г.Бородино «Об определении гарантирующей 

организации в сфере холодного водоснабжения и водоотведения на территории 



 

23 

муниципального образования город Бородино» было определено 

гарантирующей организацией в сфере холодного водоснабжения и 

водоотведения на территории муниципального образования города Бородино 

общество с ограниченной ответственностью «Эко-Восток», являющееся 

единственной организацией, осуществляющей холодное водоснабжение и 

водоотведение в границах указанной территории. 

Существующая система горячего водоснабжения города - 

централизованная с непосредственным водоразбором из тепловых сетей. 

Количество обслуживаемых жителей – 15752 человек по состоянию на 

01.01.2023 года. 

2.1.4 Описание результатов технического обследования 

централизованных систем водоснабжения 

2.1.4.1 Описание состояния существующих источников водоснабжения 

и водозаборных сооружений. 

В качестве источников централизованного питьевого и технического 

водоснабжения используются два поверхностных водоема: река Рыбная и 

Баргинское водохранилище, а также групповой подземный водозабор в пос. 

Урал, состоящий из 4 артскважин (четыре действующие). 

Водозабор р. Рыбная: створ водозабора расположен на правом берегу 

р.Рыбная, на расстоянии 113 км от устья реки, в 7 км. ниже по течению от 

северной окраины с. Рыбное. Длина р.Рыбная до створа водозабора составляет 

175 км, площадь водосбора 3140кв.км, коэффициент извилистости реки на 

участке водозабора равен 1,25 (река умерено извилистая), средняя глубина в 

месте водопользования: 0,52-1,38 м. Координаты места водопользования 

55048′17″ (с.ш.); 94044′02″ (в.д.). Здание водозабора на реке Рыбной огорожено 

по периметру 30х40. 

Вода, забираемая из р. Рыбная, через приемный колодец перекачивается 

насосами по асбестоцементному трубопроводу Ø400мм протяженностью 



 

24 

L=12798 м проложенному на глубине трех метров, и поступает в 

промежуточный бак в д. Точильное и далее самотеком на водозаборные 

сооружения п. Урал.  

Водозабор Баргинского водохранилища: створ водозабора расположен на 

правом берегу в 43,6 км. от устья р. Барга, в черте п. Урал Рыбинского района. 

Координаты водозабора 55053′43′′ (с.ш.); 94045′22′′ (в.д.). Площадь зеркала при 

НПУ-1,2 км2, полный объем-2,0 млн.м3. Средняя глубина-1,67,максимальная 

глубина-6 м. Длина водохранилища-2,20 км, ширина средняя-0,55 км, 

максимальная-0,88 км, призма сработки-4,0 м.  

Подземный водозабор: 

Скважина №3 (475) действующая круглосуточно расположена на юго-

западе окраины пгт. Урал, 80 м от существующей автодороги, в границах 

Баргинского МПВ. 

Скважина №4 (150/2) действующая круглосуточно расположена на юго-

западе окраины пгт. Урал, в границах Баргинского МПВ. 

Скважина №5 (444) действующая круглосуточно расположена в пгт. Урал, 

в 30 м от здания насосно-фильтровальной станции (НФС). 

Скважина №7 (445) действующая круглосуточно расположена в пгт. Урал, 

на юго-западе окраины пгт. Урал и в 0,3 км от уреза р. Барга, в границах 

Баргинского МПВ. 

Над всеми действующими артскважинами возведены павильоны, 

оборудованы пробоотборники. Все артскважины имеют железобетонное 

ограждение с воротами и обеспечены автомобильными подъездами.  

Проекты ЗСО объектов водоснабжения отсутствуют. Границы ЗСО 

приняты согласно СП 31.13330.2021 «Водоснабжение». 

Принципиальная схема водозаборов представлена на рисунке 2. 

Основная информация по скважинам приведена в таблице 3. 

  



 

25 

Рис. 2 – Принципиальная схема водозаборов  

  



 

26 

Таблица 3 ‒ Характеристика водозаборных скважин подземного 

водозабора в пгт. Урал Рыбинского района Красноярского края (Баргинское 

МПВ) 
№

 с
кв

аж
ин

ы
 

№
 п

о 
па

сп
ор

ту
 

Гл
уб

ин
а 

ск
ва

ж
ин

ы
, м

 

П
ро

ек
ти

ру
ем

ы
й 

де
бе

т 
во

до
за

бо
ра

, 
м3

/с
ут

 

С
та

ти
че

ск
ий

 у
ро

ве
нь

, м
 

Д
оп

ус
ти

мо
е 

по
ни

ж
ен

ие
, м

, S
до

п 

Гл
уб

ин
а 

ус
та

но
вк

и 
на

со
са

, м
 

М
ар

ка
 н

ас
ос

а 

q,
 л

/с
ек

 

Ра
сч

ет
но

е 
по

ни
ж

ен
ие

, м
 

За
па

сы
 п

од
зе

мн
ы

х 
во

д 
по

 к
ат

ег
ор

ии
 А

, 
ты

с.
 м

3 
/ с

ут
 

За
па

сы
 п

од
зе

мн
ы

х 
во

д 
по

 к
ат

ег
ор

ии
 В

, 
ты

с.
 м

3 
/ с

ут
 

У
тв

ер
ж

де
нн

ы
е 

за
па

сы
 п

од
зе

м
ны

х 
во

д,
 

вс
ег

о 
по

 Б
ар

ги
нс

ко
му

 М
П

П
В

, т
ы

с.
 м

3 
/ 

су
т 

№ 3; 475 236,0 1575 24,6 

62,75 

120 ЭЦВ 10-
65-150 0,16 49,58 

3,964 2,336 6,3 

№ 4; 4-150/2 257,4 1575 20 150 ЭЦВ 10-
65-175  25,86 

№5; 444 239,3 1575 41,25 96 
 

ЭЦВ 6-16-
110 

0,41 
0,74 21,06 

№ 7;445 237,0 1575 12 150 ЭЦВ 10-
65-150 

7,40 
4,15 
1,77 

27,4 

2.1.4.2 Описание существующих сооружений очистки и подготовки 

воды, включая оценку соответствия применяемой технологической схемы 

водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества воды 

Вода, забираемая из источников водоснабжения (два источника 

поверхностного водозабора) проходит очистку через НФС (насосно-

фильтровальная станция). На станции принят следующий метод очистки: 

обработка реагентами (гипохлорит натрия, сульфат аммония, сульфат 

алюминия, праестол), осветление в осветлителях с взвешенным осадком, 

фильтрование на скорых фильтрах. Другие очистные сооружения на источниках 

воды отсутствуют. Вода после водоподготовки поступает в 2 резервуара 

(водобака) чистой воды, соединенные между собой. Сюда же поступает и вода 

из подземных водоисточников, где смешивается и подается населению. 



 

27 

Территория НФС имеет бетонное ограждение по периметру, 

благоустроена, озеленена. Имеется охрана, исключающая допуск посторонних 

лиц на территорию. Вся территория освещена. 

В состав НФС входят следующие строения и сооружения: хлораторная, 

здание водоподготовки, водобаки (РЧВ), насосная станция 2-го подъема. 

Водопроводная очистная станция 2-ой очереди предназначенf для 

подготовки питьевой воды из открытых источников водоснабжения с 

содержанием взвешенных частиц от 100 до 1000мг/л., с повышением в 

отдельные периоды до 2000мг/дм3, цветностью до 1500. 

Расход воды на собственные нужды станции принят в количестве 8% от 

полезной производительности станции. Полная производительность станции 

составляет 5000м3/сут. 

Обеззараживание воды происходит гипохлоритом натрия. Гипохлорит 

натрия по своей бактерицидной активности и влиянию на химические 

показатели качества обрабатываемой воды равноценен действию хлора, а 

именно: 

- обеспечивает безопасность воды в эпидемиологическом отношении; 

- снижает цветность; 

- снижает содержание окисляемых активным хлором загрязнений; 

- снижает коррозию оборудования и трубопроводов. 

Все технологическое оборудование установки обеззараживания воды 

гипохлоритом натрия размещается в помещении размером 5,6х5,7м и состоит из 

полиэтиленовых баков – хранилищ объемом 8м3, предназначенных для приема 

и хранения гипохлорита натрия. Полиэтиленовые расходные баки: 1 рабочий, 1 

резервный для хранения и дозировки гипохлорита натрия объемом 780литров 

каждый. Два центробежных насоса для перекачивания гипохлорита натрия: 1 

рабочий, 1 резервный. Реагентопроводы из химически стойких материалов. 

Из транспортировочных емкостей, соединяющимися гибким 

кислотостойким шлангом с всасывающей линией перекачивающих насосов, 

гипохлорит натрия с концентрацией 120г/дм3 перекачивается в баки-



 

28 

хранилища. Из баков – хранилищ этими же насосами гипохлорит натрия 

перекачивается в расходные баки. Из расходных баков гипохлорит натрия 

насосами – дозаторами подается в трубопровод до смесителя (первичное 

хлорирование) и в трубопровод после фильтров (вторичное хлорирование). 

Для усиления бактериологических свойств гипохлорита натрия в 

технологию для обеззараживания воды применяется сульфат аммония. Сульфат 

аммония вводится в исходную воду перед смесителем до ввода гипохлорита 

натрия. 

В паводковый период для дополнительной очистки воды применяется 

коагулирование. В качестве коагулянта используется сернокислый алюминий и 

праестол. Рабочий раствор сернокислого алюминия насосом – дозатором НД 

630/10к подается в трубопровод до смесителя. 

Для интенсификации процессов осветления, и улучшения качества 

очистки воды применяется праестол. Рабочий раствор праестола концентрацией 

0,01% закачивается в расходные емкости, откуда поступает в карман смесителя, 

где происходит перемешивание с обрабатываемой водой. 

Последовательность введения реагентов следующая: 

- при обработке воды гипохлоритом натрия, подвергающейся коагуляции, 

первым вводится сульфат аммония, затем гипохлорит натрия, затем сульфат 

алюминия 

- при введении праестола сначала вводится сернокислый алюминий, а 

затем с заданным разрывом во времени (2-3мин.) праестол. 

В смесителе вихревого типа происходит смешивание воды с реагентами, 

применяемыми для обработки воды. 

Дальнейшая очистка воды происходит в осветлителях коридорного типа, 

состоящих из двух рабочих камер зоны осветления и центрально расположенной 

зоны отделения осадка -  шламоуплотнителя.  

Завершающим этапом освобождения воды от взвешенных веществ 

является фильтрование. Эксплуатируется 4 скорых фильтра с дренажной 

системой. Регенерация фильтрующей загрузки осуществляется 1 (один) раз в 



 

29 

сутки, 365 раз в год. Регенерация фильтра – восстановление его фильтрующей 

способности, производится промывкой. Для этого прекращается подача воды на 

фильтр, после того как уровень воды в фильтре становится менее 2м над 

фильтрующей загрузкой, закрывается задвижка на выход чистой воды из 

фильтра. Затем открывается дренажная и промывочная задвижки. Включается 

промывочный насос фильтрующей загрузки. Взрыхление производится 

обратным потоком воды снизу-вверх. Во время промывки фильтрующая 

загрузка взрыхляется потоком, частицы песка отмываются от прилипших к ним 

загрязнений. 

Промывка фильтров производится в зависимости от качества воды в 

источниках, в основном 1 раз в сутки, в паводковый период – 2 раза в сутки из-

за повышенного содержания взвешенных веществ в воде и мутности исходной 

воды. 

  Контроль качества воды после водоочистной станции проводится 

согласно «Схемы аналитического контроля». 

Вода после водоподготовки поступает в 2 резервуара (водобака) чистой 

воды, соединенные между собой. Сюда же поступает и вода из подземных 

водоисточников, где смешивается и подается населению.  

Производственный контроль химических, органолептических и 

микробиологических показателей качества воды производится: 

- из источника централизованного хозяйственно-питьевого 

водоснабжения; 

- перед подачей в централизованную систему питьевого водоснабжения; 

- из централизованной системы питьевого водоснабжения. 

Контроль качества воды по микробиологическим показателям 

осуществляется аккредитованной лабораторией ООО «Эко-Восток». 

Контроль качества воды по остальным показателям осуществляется 

аккредитованными лабораториями по договорам: 

1. Договор с АО «СУЭК-Красноярск» «Разрез Бородинский имени М.И. 

Щадова» № СУЭК-КРА—БОР-23/235А от 24.01.2023г. 



 

30 

2. Договор с ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском 

крае» № 103877/22 от 22.12.2022г. 

3. Договор с филиалом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Красноярском крае» в г. Заозерном № 140637/22 от 23.12.2022г. 

Согласно требованиям, СанПиН 2.1.3684-21 в ООО «Эко-Восток» 

разработана «Рабочая программа» по контролю качества воды источников 

водоснабжения, выход в разводящую сеть г. Бородино, в распределительной 

сети холодного водоснабжения города. 

 

 



 

31 

 

 



 

32 

 



 

33 

 



 

34 

 

 



 

35 

 

 



 

36 

 



 

37 

 

 



 

38 

 

 



 

39 

 

 



 

40 

 

 



 

41 

 



 

42 

 



 

43 

 



 

44 

 



 

45 

 



 

46 

2.1.4.3 Описание состояния и функционирования существующих 

насосных централизованных станций, в том числе энергетическую оценку 

энергоэффективности подачи воды, которая оценивается как соотношение 

удельного расхода электрической энергии, необходимой для подачи 

устанавливаемого объема воды, и установленного уровня напора (давления) 

Насосная станция «Рыбная» 

Здание насосной станции выполнено из кирпича, общая площадь 177,410 

м2, насосная заглублена на 3,5 метра, оборудована 2 насосами: марки 1Д320-50 

производительностью 300 м3/час и насосом марки NB 125-400 

производительность 298 м3/час. Электродвигатели к насосам мощностью 90 кВт 

и 55 кВт, число оборотов 1480 об./мин. 
[...]
1-пожарный 

гидрант 150мм 
Подзем-
ный 67,50% 

55 Сооружение 
коммунального 
хозяйства: 
водопроводная 
сеть 

Водопроводная 
сеть по ул. 
Бородинская 
 (от ВК-143 до ВК-
146) 

2005 52 0,00 Постановлен
ие от 
05.10.2006 
№943 

полиэтилен 

  
1-

водопроводная 
колонка 20мм 

Подзем-
ный 67,50% 

56 Сооружение 
коммунального 
хозяйства: 
водопроводная 
сеть 

Водопроводная 
сеть к ж/дому №17 
по ул. 
Комсомольской 

1979 47,34 0,00 Постановлен
ие от 
05.10.2006 
№944 

полиэтилен 
  
  63мм 

Подзем-
ный 67,50% 



 

136 

3 Схема водоотведения 

3.1 Существующее положение в сфере водоотведения муниципального 

образования 

3.1.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения 

сточных вод на территории городского округа и деление территории 

городского округа на эксплуатационные зоны 

На сегодняшний день на территории г.Бородино существует одна 

эксплуатационная зона водоотведения в г. Бородино. На территории города 

существует единая система хозяйственно-бытовой канализации, кроме того в 

систему попадает часть поверхностных вод. Схема канализования города – 

пересеченная, при которой коллекторы трассируются перпендикулярно 

направлению течения воды в водоеме и перехватываются главным коллектором, 

трассируемым параллельно реке. Место расположения уличных трубопроводов 

определяется необходимостью приема и отвода воды от каждого квартала 

застройки. Принцип их трассировки диктуется необходимостью обеспечения 

наименьшего заглубления внутриквартального рельефа местности и размеров 

квартала. 

Очистные сооружения канализации спроектированы согласно 

требованиям СНиП 2.04.03-85 «Канализация: наружные сети и сооружения» и 

находятся за чертой города. 

Очистные сооружения канализации это целая промплощадка, которая 

очищает сточные воды после города, чтобы остаточные загрязнения в 

очищенных сточных водах при сбросе в водоём не превышали предельно-

допустимые концентрации (ПДК). 

Технологии очистки сточных вод зависят от состава загрязнений. После 

города на очистные сооружения поступают бытовые (хозяйственно-фекальные) 

и промышленные стоки, поэтому в городе Бородино применяются следующие 

виды (ступени) очистки сточных вод: 



 

137 

1) Механическая очистка. С помощью решеток, песколовок и первичных 

отстойников сточные воды очищаются примерно на 30%. 

2) Биологическая очистка. Это основная технология очистки 

канализационных стоков. 

Метод биологической очистки сточных вод основан на способности 

микроорганизмов использовать некоторые загрязняющие вещества в качестве 

источника питания. Загрязняющие вещества могут быть частично окислены до 

так называемых конечных продуктов (CO2, H2O) или трансформированы в 

новые микроорганизмы, которые удаляются при дальнейшей очистке сточных 

вод.  

Централизованная система водоотведения представляет собой комплекс 

инженерных сооружений и процессов, разделенных на три составляющие: 

1. сбор и транспортировка сточных вод от населения и промышленных 

предприятий и транспортировка на очистные сооружения; 

2. очистка сточных вод до требований, предъявляемых к очищенным 

сточным водам, сбрасываемым в водные объекты;  

3. сброс очищенных или неочищенных сточных вод в водные объекты. 

Постановлением Главы г. Бородино «Об определении гарантирующей 

организации в сфере холодного водоснабжения и водоотведения на территории 

муниципального образования город Бородино» было определено 

гарантирующей организацией в сфере холодного водоснабжения и 

водоотведения на территории муниципального образования города Бородино 

общество с ограниченной ответственностью «Эко-Восток», являющееся 

единственной организацией, осуществляющей холодное водоснабжение и 

водоотведение в границах указанной территории. 

Структура системы сбора, очистки и отведения сточных вод в городе 

Бородино включает в себя систему самотечных и напорных канализационных 

трубопроводов, с размещенными на них канализационными насосными 

станциями и комплекса очистных сооружений канализации.  



 

138 

Технологическая схема канализационных сетей и очистных сооружений 

приведена на рисунке 3.1. 



 

139 

Рис.3.1.Технологическая схема канализационных сетей и 
очистных сооружений 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

140 

Существующая система водоотведения города включает в себя 

следующие элементы: 

 самотечные коллекторы; 

 канализационные насосные станции; 

 напорные канализационные коллекторы; 

 канализационные очистные сооружения; 

 выпуск очищенных сточных вод. 

Бытовые сточные воды от жилой застройки города и часть 

производственных сточных вод, по составу загрязнений близких к бытовым 

сточным водам, системой самотечных коллекторов отводятся на 

канализационные насосные станции в количестве 6 шт. и перекачиваются на 

действующие очистные сооружения города (ОКС) с установленной пропускной 

способностью 6,2 тыс.м3/сут.  

Централизованная система ливневой канализации на территории 

г.Бородино отсутствует, ливневые и талые воды системой кюветов отводятся на 

рельеф. 

 

3.1.2 Описание результатов технического обследования 

централизованной системы водоотведения, включая описание существующих 

канализационных очистных сооружений, в том числе оценку соответствия 

применяемой технологической схемы очистки сточных вод требованиям 

обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, определение 

существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание 

локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами 

На территории города существует единая система хозяйственно-бытовой 

канализации, кроме того, в систему попадает часть поверхностных вод. Схема 

канализования города – пересеченная, при которой коллекторы трассируются 

перпендикулярно направлению течения воды в водоеме и перехватываются 



 

141 

главным коллектором, трассируемым параллельно реке. Место расположения 

уличных трубопроводов определяется необходимостью приема и отвода воды от 

каждого квартала застройки. Принцип их трассировки диктуется 

необходимостью обеспечения наименьшего заглубления внутриквартального 

рельефа местности и размеров квартала. Протяженность городской 

канализационной сети 47,659 км, из них 5,5 км коллекторы, 42,159 км уличные 

канализационные сети. Балансовый износ канализационных сетей составляет 80 

%, средний физический износ сетей составляет 67,2%, требует замены 29,69 км. 

канализационных сетей (с износом более 60%), что составляет 62, 3 % от общей 

протяженности канализационных сетей г. Бородино. 

На канализационных сетях города и промзоны в пониженных точках 

рельефа местности, для приема и перекачки стоков в общесплавную 

канализационную сеть, с дальнейшей транспортировкой на очистные 

сооружения, действуют 5 (пять) канализационных насосных станций (КНС) №2, 

№3, №4, №5, №6.  Шестая КНС находится на территории очистных сооружений 

(ОС) и задействована   в технологическом цикле очистки стоков.  

Очистные сооружения канализации спроектированы, согласно 

требованиям СНиП 2.04.03-85 «Канализация: наружные сети и сооружения» и 

находятся за чертой города. Физический износ очистных сооружений города 

составляет 75%. 

Проектная производительность объектов водоотведения составляет 6,2 

тыс. м3/сут. Фактическая средняя за 2018 г. – 2,38 тыс. м3/сут, что означает 44% 

загруженность объектов водоотведения. 

Сведения о составе сточных вод, а также результаты анализа сточных вод, 

сбрасываемых очистными сооружениями г. Бородино представлены ниже. 

 

 

 

 

 



 

142 

 



 

143 

 



 

144 

 



 

145 

 



 

146 

 



 

147 

 



 

148 

 
 



 

149 

3.1.3 Описание технологических зон водоотведения, зон 

централизованного и нецентрализованного водоотведения (территорий, на 

которых водоотведение осуществляется с использованием централизованных 

и нецентрализованных систем водоотведения) и перечень централизованных 

систем водоотведения 

В соответствии с определением, данным постановлением Правительства 

Российской Федерации от 05 сентября 2013г. №782 «О схемах водоснабжения и 

водоотведения» - технологическая зона водоотведения - часть канализационной 

сети, принадлежащей организации, осуществляющей водоотведение, в пределах 

которой обеспечиваются прием, транспортировка, очистка и водоотведение 

сточных вод или прямой (без очистки) выпуск сточных вод в водный объект. 

В соответствии с определениями, данными Федеральным законом от 07 

декабря 2011г. №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»: 

Централизованная система водоотведения (канализации) - комплекс 

технологически связанных между собой инженерных сооружений, 

предназначенных для водоотведения. 

Нецентрализованная система водоотведения - сооружения и устройства, 

технологически не связанные с централизованной системой водоотведения и 

предназначенные для общего пользования или пользования ограниченного 

круга лиц. 

Система водоотведения сложилась из технологической зоны 

централизованного водоотведения и нецентрализованных зон водоотведения. 

Централизованная система водоотведения охватывает зоны размещения 

многоквартирного жилого фонда, общественно-бытовых объектов и зоны 

размещения производственных предприятий. 

Нецентрализованная система водоотведения охватывает зоны 

индивидуальной жилой застройки. 



 

150 

3.1.4 Описание технической возможности утилизации осадков 

сточных вод на очистных сооружениях существующей централизованной 

системы водоотведения 

Для очистки сточных вод в 1975 году были сданы в эксплуатацию 

биологические очистные сооружения, производительностью 6,2 тыс.м3/сут. 

Очистные сооружения принимают производственные стоки (от промышленных 

предприятий) и хозяйственно-бытовые (от жилья и объектов соцкультбыта). 

Сточные воды поступают на очистные сооружения по коллектору Ду 900м 

в приемную камеру перед зданием решеток, где происходит механическая 

очистка сточных вод при помощи решетки СУЭ с прозорами решетки 5мм. 

Отбросы сбрасываются в железный лоток и выносятся в контейнер.  

После решеток сточная вода поступает в песколовки, в которых 

осуществляется осаждение песка и частично ила. Удаление осадка из 

песколовки происходит один раз в сутки на песковые площадки, размер которых 

20х20м. Освобождается песковая площадка от песка в летнее время один раз в 3 

года.  

После песколовок сточная вода поступает в приемный резервуар V-500м3, 

ж/б монолитный, откуда насосами СД 250/22,5 – 2шт. и ПРВП 63/22,5 подается 

на первичные отстойники, где происходит выпадение взвешенных веществ. 

Выпавший осадок сползает в иловую камеру, где происходит сбраживание и 

уплотнение. Из отстойников ил удаляется на иловые площадки один раз в 

месяц, размер которых 40х20м.  

Отфильтрованная вода с иловых площадок поступает в насосную станцию 

перекачки, откуда насосами подается на первичные отстойники. Осветленная 

вода после первичных отстойников поступает в здание биофильтров.  

Биофильтры предназначены для биологической очистки, представляющей 

собой 4 секции 12х12м заполненные загрузочным материалом высотой 4 метра 

(щебень различной фракции), который сверху орошается сточной водой, снизу 

продувается воздухом. Сюда же подают активный ил - смесь микроорганизмов и 



 

151 

простейших животных типа амёб, инфузорий: по всей длине загрузочного 

материала развивается биологическая пленка, состоящая из различных 

микроорганизмов. Биологическая пленка при контакте со сточной водой 

задерживает и в присутствии кислорода в воздухе перерабатывает органические 

соединения.  

Далее очищенная сточная вода поступает в здание хлораторной, для 

обеззараживания жидким гипохлоритом натрия. После хлораторной сточная 

вода поступает на вторичные отстойники, для освобождения избыточной 

биопленки и активного остаточного ила. 

После вторичных отстойников сточная вода поступает в биологический 

пруд – земляной искусственный водоем V-3000м3. Из биологического пруда 

сточная вода по стальному трубопроводу Ду 400мм длиной 180 метров 

отводится в водоем, из которого по водоотводящим сооружениям смешивается с 

водами р. Ирша. 

3.1.5 Описание состояния и функционирования канализационных 

коллекторов и сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и 

определение возможности обеспечения отвода и очистки сточных вод на 

существующих объектах централизованной системы водоотведения 

Протяженность городской канализационной сети 47,659 км, из них 5,5 км 

коллекторы, 42,159 км уличные канализационные сети. 

Характеристика наружных сетей водоотведения г. Бородино представлена 

в таблице 3.2. 



 

152 

Таблица 3.2. Характеристика сетей водоотведения г. Бородино 

№ 

Наименование объекта 
коммунальной инфраструктуры 

Год 
построй

ки 

Протяже
нность, м 

Балансовая 
стоимость, 

руб. 

Реквизиты 
правового акта, 
документа или 

акта о 
государственной 

регистрации 
вещных прав 

Описание и технико-экономические показатели 
материал 

исполнения 
объекта 

диаметр 
трубопров

одов 

способ 
прокладки 
трубопров

одов 

процент 
износа 

срок 
эксплуа
тации 

объекта 

1 2 3 4 5 6 7 11 12 13 14 
Канализационные сети (зарегистрированные) 

1 

Сооружение: напорный 
канализационный коллектор, 

Красноярский край, г. Бородино, 
Промплощадка 

1985 1278 265 540,00 Свидетельство 24 
ГА № 001161 от 

03.10.2003г. 

чугун 150мм подземный 72 34 года 

2 

Сооружение: канализационная 
сеть, Красноярский край, г. 

Бородино, ул. 9 Мая 

не 
известе

н 

252,6 82 144,00 Свидетельство 24 
ЕЗ № 958256 от 

07.07.2008г. 

чугун 150мм подземный 75 нет 
исходн

ых 
данных 

3 

Сооружение: канализационная 
сеть, Красноярский край, г. 

Бородино, пер. Дальний 

не 
известе

н 

307,45 99 974,00 Свидетельство 24 
ЕЗ № 958240 от 

07.07.2008г. 

чугун 150мм подземный 72 нет 
исходн

ых 
данных 

4 

Сооружение: канализационная 
сеть, Красноярский край, г. 

Бородино, м-н Стахановский, д.4 
- ул. Республики 

не 
известе

н 

609,15 198 120,00 Свидетельство 24 
ЕЗ № 958236 от 

07.07.2008г. 

чугун 150мм подземный 75 нет 
исходн

ых 
данных 

5 

Сооружение: канализационная 
сеть, Красноярский край, г. 
Бородино, ул. Ленина, 63 

не 
известе

н 

70,1 22 809,00 Свидетельство 24 
ЕЗ № 958245 от 

07.07.2008г. 

чугун 150мм подземный 52 нет 
исходн

ых 
данных 

6 

Сооружение: канализационная 
сеть, Красноярский край, г. 

Бородино, от ул. Щетинкина по 
ул. Советской до ул. Пионерской 

не 
известе

н 

237,3 80 772,00 Свидетельство 24 
ЕЗ № 958246 от 

07.07.2008г. 

чугун 150/200мм подземный 78 нет 
исходн

ых 
данных 



 

153 

7 

Сооружение: канализационная 
сеть, Красноярский край, г. 

Бородино, КНС- ул. 
Пожарникова 

не 
известе

н 

721,2 239 573,00 Свидетельство 24 
ЕЗ № 958249 от 

07.07.2008г. 

чугун 150/200мм подземный 55 нет 
исходн

ых 
данных 

8 

Сооружение: канализационная 
сеть, Красноярский край, г. 
Бородино, ул. Ленина 63-61 

не 
известе

н 

63,7 20 726,00 Свидетельство 24 
ЕЗ № 958263 от 

07.07.2008г. 

чугун 150мм подземный 52 нет 
исходн

ых 
данных 

9 

Сооружение: канализационная 
сеть, Красноярский край, г. 

Бородино, от колодца гасителя 
до дома Стахановский, 5 

не 
известе

н 

478,1 321 361,00 Свидетельство 24 
ЕЗ № 958261 от 

07.07.2008г. 

асбестоцеме
нтная; 
сталь 

400мм подземный 55 нет 
исходн

ых 
данных 

10 

Сооружение: канализационная 
сеть, Красноярский край, г. 

Бородино, ул. Ручейная - пер. 
Локомотивный 

не 
известе

н 

175,46 70 002,00 Свидетельство 24 
ЕЗ № 958239 от 

07.07.2008г. 

асбестоцеме
нтная 

200мм подземный 56 нет 
исходн

ых 
данных 

11 

Сооружение: канализационная 
сеть, Красноярский край, 

г.Бородино, ул. Приозерная 

не 
известе

н 

557 179 883,00 Свидетельство 24 
ЕЗ № 958243 от 

07.07.2008г. 

чугун 100/150/20
0мм 

подземный 58 нет 
исходн

ых 
данных 

12 

Сооружение: канализационная 
сеть, Красноярский край, г. 

Бородино, ул. Северная 

не 
известе

н 

164,9 38 710,00 Свидетельство 24 
ЕЗ № 958237 от 

07.07.2008г. 

асбестоцеме
нтная 

100мм подземный 57 нет 